Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри

район.н администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

                                   №

С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                        03.10.2013  № 677

г. Мариинский  Посад

О внесении изменения в  Порядок приема воспитанников муниципальных образовательных учреждений  Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования.

В соответствии с  письмом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики № 02/23-6363 от 27.06.2013 года ,  п о с т а н о в л я е т:

1. В Порядок  приема воспитанников муниципальных образовательных учреждений Мариинско - Посадского района Чувашской Республики, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации  Мариинско – Посадского района Чувашской Республики от 17.06.2010г. №392, далее Порядок внести следующие изменения.

- Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1. В соответствии с федеральным законодательством во внеочередном  порядке (в месячный срок) в МОУ принимаются:
· дети прокуроров и следователей прокуратуры - Федеральный закон "О прокуратуре РФ" от 17.01.1992 № 2202-1 (с изм. и доп.), п. 5 ст. 44;

· дети судей - Федеральный закон "О статусе судей в РФ" от 26.06.1992 № 3132-1 (с изм. и доп.), ст. 19, п. 3;
· дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС - Федеральный закон "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" от 15.05.1991 № 1244-1, ст. 14, 15, 17, 22;
· дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 г. на производственном объединении "Маяк" и сброса радиоактивных отходов на реку Тема - Федеральный закон «О социальной защите граждан РФ, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов на реку Теча» от 26.11.1998 № 175-ФЗ, ст. 2, 3, 4, 6,10, 11;

2.2. В первоочередном порядке принимаются:

· дети сотрудников органов наркоконтроля (в соответствии с Указом Президента РФ от 05.06.2003 №613 с изменениями от 31.08.2005 « О правоохранительной  службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ».

· дети, один из родителей которых является инвалидом I и II групп, -Указ Президента РФ "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов" от 02.10.1992 № 1157 (с изм. и доп.);

· дети-инвалиды - Федеральный закон "О социальной защите инвалидов в РФ" от 24.11.1995 № 181-ФЗ (с изм. и доп.), ст. 18, Указ Президента РФ "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов" от 02.10.1992 № 1157 (с изм. и доп.);

· дети сотрудников полиции – Закон российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ "О полиции";

· дети военнослужащих – ФЗ «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 года №76-ФЗ (с изм. и доп.), ст.19,23;

· дети граждан, уволенных с военной службы,- ФЗ «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 года № 76-ФЗ (с изм. и доп.), ст.23 (при увольнении граждан с военной службы, предусмотрено право на устройство детей в детский сад не позднее месячного срока с момента обращения);

· дети из многодетных семей – Указ Президента РФ «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» от 05.05.1992г. №431.
· дети военнослужащих - постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.99 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи  с выполнением служебных обязанностей»;
· дети военнослужащих - постановление Правительства Российской Федерации от 12.08.2008 № 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих  в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии  и Абхазии»;

· дети сотрудников уголовно-исполнительной системы – постановление Правительства Российской Федерации от 30.10.98 № 1254 «Вопросы уголовно-исполнительной системы»;
· дети военнослужащих - постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»;

· дети сотрудников фельдегерской службы - постановление Правительства Российской Федерации от 21.11.2000 № 869 «О Государственной фельдъегерской службе Российской Федерации»;
· дети сотрудников вневедомственной охраны - постановление Правительства Российской Федерации от 14.08.92 № 589 «Об утверждении Положения о вневедомственной охране при органах внутренних дел Российской Федерации»;
· дети военнослужащих -  постановление Правительства Российской Федерации от 23.04.94 № 370 «О порядке перевода и приема в государственные образовательные учреждения членов семей военнослужащих, а также уволенных с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями».

· дети из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации - во исполнение поручения Президента Российской Федерации по итогам встречи с активом Всероссийской политической партии «Единая Россия» от 28 апреля 2011 года»
· усыновленные дети,  дети переданные на воспитание в приемные и патронатные семьи, проживающие на территории Мариинско-Посадского района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела  образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Арсентьеву С. В.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Мариинско-Посадского района
Чувашской Республики

                       В. И. Григорьев